АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     05.10.2021     №     2619-  па

Об  утверждении  Положения
о  деятельности  и  состава
комиссии  по  отбору
организаций  для
осуществления  отдельных
полномочий  органа  опеки  и
попечительства в отношении
совершеннолетних
недееспособных  или  не
полностью  дееспособных
граждан  на  возмездной  или
безвозмездной  основе  в
соответствии  с  договором,
заключенным  с  органом
опеки и попечительства

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 24.04.2008
№ 48-ФЗ «Об  опеке  и  попечительстве»,  статьей  15  Федерального  закона  от
09.02.2009  № 8-ФЗ  «Об обеспечении доступа к информации о  деятельности
государственных  органов  и  органов  местного  самоуправления»,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  17.11.2010  № 927
«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан»,
приказом Минтруда России от 23.06.2020 № 363н «Об утверждении порядка
отбора  органом  опеки  и  попечительства  организаций  для  осуществления
отдельных  полномочий  органа  опеки  и  попечительства  в  отношении
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан»,
пунктом 3 статьи 19  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об   общих
принципах    организации    местного    самоуправления    в    Российской
Федерации», пунктом 19 статьи 4-1 Закона Сахалинской области от 03.08.2009
№ 80-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными
полномочиями  Сахалинской  области  по  опеки  и  попечительству»,

2

руководствуясь   ст.  37    Устава    городского    округа    «Город    Южно-
Сахалинск»,администрация города Южно-Сахалинска  постановляет:

1. Утвердить  Положение  о  деятельности  комиссии  по  отбору
организаций  для  осуществления  отдельных  полномочий  органа  опеки  и
попечительства  в  отношении  совершеннолетних  недееспособных  или  не
полностью дееспособных граждан на возмездной или безвозмездной основе в
соответствии  с  договором,  заключенным  с  органом  опеки  и  попечительства
(приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии по отбору организаций для осуществления
отдельных  полномочий  органа  опеки  и  попечительства  в  отношении
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан
на  возмездной  или  безвозмездной  основе  в  соответствии  с  договором,
заключенным с органом опеки и попечительства (приложение №2).

3. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

4. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  директора  Департамента  социальной  политики  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска (Юркова Э.А.).

Мэр города                                         С.А.Надсадин

            3

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
от     05.10.2021     №     2619-  па

Положение о деятельности комиссии по отбору организаций для
осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства в

отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью
дееспособных граждан на возмездной или безвозмездной основе в

соответствии с договором, заключенным с органом опеки и
попечительства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Общие положения

1.1.  Комиссия по  отбору  организаций  для  осуществления  отдельных
полномочий органа  опеки и  попечительства  в отношении совершеннолетних
недееспособных или не полностью дееспособных граждан на возмездной или
безвозмездной  основе  в  соответствии  с  договором,  заключенным  с  органом
опеки и попечительства (далее соответственно — отбор, организации) является
коллегиальным  органом  по  отбору  органом  опеки  и  попечительства
организаций  для  осуществления  отдельных  полномочий  органа  опеки  и
попечительства  в  отношении  совершеннолетних  недееспособных  или  не
полностью дееспособных граждан.

1.2.  В  своей  деятельности  Комиссия  по  отбору  организаций   (далее-
Комиссия)  руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и  Сахалинской
области,  Уставом городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  и  настоящим
Положением.

2. Задача Комиссии

Основной  задачей  Комиссии  является  проведение  процедуры  отбора
организаций  для  осуществления  отдельных  полномочий  органа  опеки  и
попечительства  в  отношении  совершеннолетних  недееспособных  или  не
полностью дееспособных граждан.

3. Функции Комиссии

Для  достижения  возложенной  задачи  Комиссия  осуществляет
следующую функцию:

- рассмотрение заявлений с приложенными документами.

4

4. Состав Комиссии

4.1.  Состав  Комиссии  утверждается  постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска.  Замена  членов  Комиссии  допускается  путем
внесения  изменений  в  постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска об утверждении ее состава.

4.3.  Комиссия  формируется  в  составе  председателя  Комиссии,
заместителя  председателя,  секретаря  и  членов  комиссии.  Число  членов
Комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 человек.

4.2.  В Комиссию входят  представители  администрации города  Южно-
Сахалинска  и  общественных  организаций  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск».  Членами  Комиссии  не  могут  быть  лица,  заинтересованные  в
результатах отбора организаций.

4.4.  В  случае  временного  отсутствия  председателя  Комиссии  его
замещает заместитель председателя Комиссии.

5. Полномочия Комиссии

5.1.  Определяет  показатели  деятельности  организаций,  на  основании
которых будет производиться их отбор с  учетом требований,  установленных
пунктом  14  Приказа  Министерства  труда  и  социальной  защиты  Российской
Федерации от 23.06.2020 № 363н.

5.2.   Проводит экспертизу документов, поданных организациями.
5.3.  Утверждает  протокол  с  рекомендацией  о  передаче  организации

отдельных полномочий органа опеки и попечительства либо об отказе в такой
передаче с указанием причин отказа.

6. Порядок работы Комиссии

6.1.  Заседания  Комиссии  проводятся  по  инициативе  органа  опеки  и
попечительства.

6.2. Даты проведения заседаний определяются по мере поступления в
орган опеки и попечительства заявлений организаций.

6.3.  Комиссия  обеспечивает  проведение  экспертизы  поданных
организацией  документов  до  истечения  30  календарных  дней  со  дня  их
получения органом опеки и попечительства.

6.4.  Комиссия  вправе  осуществлять  свои  полномочия,  если  на
заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

6.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих  на  заседании.  При  равенстве  голосов  членов  Комиссии
решающим  является  голос  председателя  Комиссии,  а  при  отсутствии
председателя — его заместителя, председательствовавшего на заседании.

6.6.  Решения  Комиссии  оформляются  протоколами,  которые
составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами Комиссии,

5

принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение
членов  Комиссии  (при  его  наличии).  Протоколы хранятся  в  органе  опеки  и
попечительства.

7. Порядок присутствия граждан (физических лиц), в том числе
представителей организаций (юридических лиц), общественных

объединений, государственных органов и органов местного
самоуправления

7.1.  Настоящий  раздел разработан  в  соответствии  со  статьей  15
Федерального  закона  от  09.02.2009  № 8-ФЗ  «Об  обеспечении  доступа  к
информации  о  деятельности  государственных  органов  и  органов  местного
самоуправления» и  определяет  порядок  присутствия  граждан  (физических
лиц),  в  том  числе  представителей  организаций  (юридических  лиц),
общественных  объединений,  государственных  органов  и  органов  местного
самоуправления, на заседаниях Комиссии.

7.2. Действие настоящего раздела не распространяется:
- на граждан, включенных в состав Комиссии;
- на граждан, которые приглашены на заседание Комиссии.
7.3.  В  целях  эффективного  распределения  свободных  мест  граждан,

изъявившее  желание  присутствовать  на  заседании  коллегиального  органа,
направляет заявление на участие в заседании Комиссии не позднее 3 рабочих
дней до дня заседания.

7.4.  Заявление в произвольной форме направляется в письменном виде
на  почтовый  адрес  Департамента  либо  на  адрес  электронной  почты
Департамента.

7.5.  Количество  присутствующих  на  заседании  граждан  не  должно
создавать  препятствий в  работе  Комиссии.  Предусматриваются  необходимые
условия для размещения граждан в месте проведения заседания.

7.6.  Граждане,  не  представившие  заявление  в  срок,  установленный
пунктом 7.3 настоящего раздела, допускаются к участию в заседании Комиссии
только при наличии свободных мест для размещения.

7.7.  Участие  граждан в  заседании  Комиссии  осуществляется  при
предъявлении документа, удостоверяющего личность.

7.8.  Секретарь Комиссии перед началом заседания проводит процедуру
регистрации граждан.

7.9.  В лист регистрации вносятся фамилия, имя и отчество, а также вид
документа, его серия, номер и дата выдачи. Листы регистрации приобщаются к
материалам  заседания.  При  регистрации  перед  началом заседания  Комиссии
заинтересованные лица информируются о своих правах и ответственности в
связи с присутствием на заседании коллегиального органа.

7.10.  Граждане вправе  делать  записи,  производить  фото-,  аудио-  и
видеозапись, а также фиксировать ход заседания Комиссии в иных порядке и
формах, которые предусмотрены действующим законодательством, в той мере,

6

в которой данные действия не мешают проведению заседания.
7.11.  Граждане не  участвуют  в  обсуждении  и  принятии  решений,  не

препятствуют  ходу  заседания  Комиссии  в  иных  формах.  По  решению
председательствующего  на  заседании  Комиссии  заинтересованному  лицу
может  быть  предоставлено  право  задать  вопрос  или  выступить  по
рассматриваемому вопросу.

7.12.  Все расходы по участию в заседании Комиссии осуществляются за
счет  собственных  средств  граждан или  представляемых  ими  организаций  и
органов, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

7.13.  Для  обеспечения  беспрепятственного  доступа  граждан  в
административные здания (помещения), где планируется проведение заседания
Комиссии,  уполномоченный  орган  обязан  уведомить  должностных  лиц,
ответственных за организацию пропускного режима.

8. Прекращение деятельности Комиссии

Деятельность Комиссии прекращается постановлением администрации
города Южно-Сахалинска.

                                                                      7

           Приложение №2
                                               УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
от     05.10.2021     №     2619-  па

Состав комиссии по отбору органом опеки и попечительства организаций
для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства

в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью
дееспособных граждан

Фёдорова
Елена Антоновна

-   вице-мэр, председатель Комиссии

Юркова
Эльвира Алексеевна

-  директор  Департамента социальной
политики  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска, заместитель председателя
Комиссии

Ерёмина
Юлия Евгеньевна

-  референт  отдела  муниципальной
социальной  политики  Департамента
социальной  политики  аппарата
администрации  города  Южно-Сахалинска,
секретарь Комиссии

Кин Ден Сун -  председатель  Луговской  местной
общественной  организации  инвалидов,  член
Комиссии (по согласованию)

Васильева
Валентина Сергеевна

-  председатель  Южно-Сахалинской  местной
общественной  организации  Сахалинской
региональной  организации  инвалидов
«Всероссийского ордена Трудового Красного
Знамени Общество слепых», член Комиссии
(по согласованию)